
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 
e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA n.  95/2017 
Prot. 6657/RI del 06.12.2017 

 Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell'art. 36, co 2, lett. a e del 

co. 6 del D. Lgs n. 50/2016,  mediante  affidamento fuori mepa  per l’iscrizione ai circuiti di 

correlazione (ring test)  della LGC del Laboratorio e Servizi Chimici.  

Importo complessivo: € 1782,00(millesettecentoottantadue) + IVA.; 

 CIG:  Z902125A01 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visti: 

− l'art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Principi per l'aggiudicazione e 

l'esecuzione degli appalti"; 

− l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., secondo cui, "Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte"; 

− l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− Il Manuale dell’ Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera del 

Comitato  di Gestione del 15.12.2016; 

− il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia approvato dal Comitato di 

Gestione dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con delibera n. 256 del 

01/12/2014, ove compatibile; 

− l'art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell'esecuzione degli appalti; 

− gli artt. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 190/2012,  in  materia    

di "Amministrazione trasparente"; 

− l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il 

Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma dell'art.  54 del  d.lgs.  

30 marzo 2001, 11. 165", nonché il "Codice di Comportamento del personale 

dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli"; 

Considerato che: 

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

- con nota n. 6032 del 13.11.2017, il Laboratorio e Servizi Chimici ha richiesto con 

urgenza,   l’iscrizione ai seguenti circuiti di correlazione  della LGS  Standards 

S.R.L per l’anno 2018: 

SUPS- Distribuzione PC187,Codice PC-03 per l’importo di € 202,00 +iva; 

SUPS- Distribuzione PC186,Codice PC-10per l’importo di € 202,00 +iva; 

QBS –Distribuzione BV265,Codice BV265, Codice BV-510,€249,00 + iva; 

DAPS- Distribuzione DP092,Codice DP-B2, €405,00 +iva; 

DAPS - Distribuzione DP093,Codice DP-B2,€405,00 +iva; 

QFCS - Distribuzione FC268, Codice 783,   € 319,00 +iva 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto la fornitura in parola, o di prodotti comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura di approvvigionamento; 

-  l’iniziativa in parola  non è presente sul catalogo e alle iniziative del Me.Pa.; 

- il fine che si intende perseguire con la stipula del contratto è quello di  far 

partecipare il Laboratorio e Servizi Chimici ad un programma di circuiti inter 

laboratorio permettendo in tal modo di dimostrare le proprie competenze tecniche, la 

validità delle proprie metodiche e anche di mantenere l’accreditamento; 

- l’oggetto del contratto è l’iscrizione ai  circuiti di correlazione (Ring Test) della LGS  

Standards S.R.L; 

- il contratto di fornitura sarà stipulato in forma di scrittura privata attraverso l’invio 

del Documento cartaceo sottoscritto con Firma digitale; 

- in considerazione del valore e della specificità del servizio, la modalità di scelta del 

contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 

comma2, lettera a) del Decreto Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii , in conformità a 

quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di forniture sotto soglia; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordine di fornitura; 

- trattandosi di mera fornitura di servizi, in base all’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. 

81/2008  e ss.mm.ii. non è necessario redigere il DUVRI; 

- è stata verificata la disponibilità del costo stimato pari a €  1782,00 (IVA ESCLUSA) 

sulla voce di conto del budget 2017 “ FD03300030”: ALTRI SERVIZI DA TERZI” 

del seguente centro di costo: LABORATORIO CHIMICO; 



3 

- è stato acquisito per via telematica sull'apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice identificativo di gara:Z902125A01  ai sensi dell'art. 3 della 

Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

- sono state acquisite le dichiarazioni della dott.ssa Sorrentino Valentina, funzionario 

del Servizio Acquisti e Contratti, e dello scrivente,  Direttore del Distretto di Napoli,  

Dott. Maiello Anna e del responsabile del Servizio Acquisti e Contratti, dott. Rosario 

Alfieri, circa l’assenza di conflitto di interesse nella presente procedura; 

Tanto visto e considerato, che costituiscono parte integrante della presente  

                                                           DETERMINA 

- di approvare i prezzi indicati dal Laboratorio e Servizi Chimici  per l’iscrizione ai 

circuiti  di correlazione (Ring Test) della LGS  Standards S.R.L  per un importo 

totale di  € 1782,00 (IVA ESCLUSA) ; 

- di affidare alla società LGS Standards S.R.L,P.IVA 03948960962 con sede in Via 

Tintoretto n. 5, 20145, Milano; 

- di imputare  la relativa spesa di €  1782,00 (IVA ESCLUSA) sulla voce di conto del 

budget 2017 “ FD03300030”: ALTRI SERVIZI DA TERZI” del seguente centro di 

costo: LABORATORIO CHIMICO; 

- si dà atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

- si dispone che il pagamento avvenga tramite bonifico bancario, dopo la ricezione  

dei documenti di spesa e previo appuntamento della regolarità della fornitura. 

Alla presente procedura, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è 

assegnato  il seguente SMARTCIG: Z902125A01   

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016,  è 

responsabile del Servizio Acquisti e Contratti, dott. Rosario Alfieri 
 

                                               per  il Direttore del Distretto  a.p.s 
             Dott.ssa Anna Maiello 

                                                  Ing. Sabatino Giuseppe 

 “Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate” 


